commu

limitata ad restrictionem ipsius legis.

241
communiter approbata, dominus serui teneretur in solidū indebitè, pro isto etiam est text. not. in c. Cum dilectus. et in c. Ad audientiam de cler. non resid. et utrobiq; not. per Ioan. de Imo. Et istud est de mente glo. ord. singu. in l. fi. §. In computatione, super uerbo, cōfundantur. in fi. C. de ure delibe. que sing. dicit, quod statutum disponēs quod executio instrumenti fiat contra h. eredem sicut contra defunctum, debet restringi, nisi haeres fecerit inuentariū: et hoc ne indebitè damnum patiatur, et illam glo. sequuntur et exclamant ibi Bar. Bal. et docto. Hinc etiam dicit Bart. in d.l. Omnes populi. in vj. q. princ. quod si statutū dicat, quia cunq; extraxerit sanguinem in palatio capite puniatur, ꝑ barbitonfor, qui aliquem fleu bothomauit in palatio, nō punitur poena statuit: sed restringetur statutum ad illū, qui extraxerit sanguinem in palatio iniuriosè, et hoc ne sequatur absurdum quale est, quod res publica perdat personam et patiatur damnū indebitè: et hoc dictum sequitur Panor. in c. Solite. de maio: et obed. Verba enim legis non debent captari, ut suprā dixi: quod tene menti. et uide omnino quod dixi suprā in loco ab absurdo: ubi reperies alia exēpla quotidiana. ¶ Secundo casu, quando quis non patetur damnū indebitè: licet non fieret restrictio, tunc iterum subdistingue: aut quis indebitè lucraretur, nisi fieret restrictio: aut perderet lucrum indebitè. ¶ Primo casu fit restrictio, text. est not. in l. Vt gradatim. §. Et si lege. ff. de mune. et hono. qui tex. semper allegatur ad hoc, ꝑ omnis dispositio quantūcūq; generaliter loquens recipit interpretationem et restrictionem de habilitate personæ, hoc est dummodo persona sit habilis, præcipue quando aliás quis indebitè lucraretur, ut ibi, quod facit contra nobiles

q. 4

quorū

142 Locus à ratione legis stricta, seu
quorundam oppidorum inidoneos ad regimen. qui tamen
sub prætextu priuilegijs consuetudinis uel legis municipa-
lis, uolentis ad regimē oppidi debere eligi aliquos de pro-
geniebus seu familijs nobilium, rem publicā longo tempo-
re detinuerunt lamētabiliter occupatam. Et idem dicendū
est, quando quis lucraretur ultra mentē disponētis, nisi ex
adiuncta ratione fiat restrictio, quia etiā tūc facienda est re-
strictio. tex. est no. in præall. §. dulcissimis. quem tene mēti,
quia potest trahi ad multa. ¶ Istud tamē fallit ratione pu-
blicæ utilitatē, quo casu nō fit dicta restrictio seu interpre-
tatio restrictiua de habilitate personæ. tex. est singu. in l. Si
quis in graui. §. Vtrū. in uerbi. hi quoq;. Et ibi pulchre Bar.
ff. ad Silla. et cōmemorat Bal. in l.j. in f.i. C. de preci. impe-
ōsse. ubi singulariter per hoc dicit, quod si statutū dicat q.
capiēs bannitum habeat centū, quilibet ad hoc lucrū confe-
quendum est idoneus et habilis: etiam si ipsem sit bāni-
tus, quia hoc expedit reipublicæ, quod tene menti: quia est
ualde singulare et utile in practica. ¶ Secundo casu, quā-
do quis perderet lucrū indebitē, nisi fieret restrictio, tunc
etiam non fit restrictio maxime quando ratio non est ex-
pressa in lege d.l. Prospexit. ubi de hoc est casus, nam ibi
seruus perdit lucrum libertatis, quod est iniquum et con-
tra rationē, et tamen non recedimus per hoc à uerbis ge-
ralibus legis, nec illa restringimus. ¶ Et p. hoc dicit Bart.
in d.l. Omnes populi. in vj. q. princ: quod si statutū diceret,
quod quicunq; extraxerit sanguinem in palatio: priuetur
aliquo lucro; barbitonſor qui fleubotomauit aliquē in pa-
latio priuabitur illo lucro: nec si hoc casu restrictio ad
iniuriosē extrahentem, secundum eum, per d. l. Prospexit.
quod tene mēti. ¶ Et licet hæc decisiō uideatur dūra, cum
hoc

limitata ad restrictionem ipsius legis. 243
hoc casu quis perdat lucrū sine culpa, ex eo quod offendit
uerba statuti, sed nō mentē, propter qd' dixerunt aliqui, ut
Io. Bapt. in d.l. Omnes populi. et ante eū lac. de Are. q. d.l.
Prospexit, caret spiritu. Tamē, si bene consideremus d.l. ha-
bet spiritū, quia nō eadē est ratio, damnū pati: et lucrū nō
capere, ut dicit tex. not. in l. f.i. C. de codicil. et faciunt not.
per gl. et doct. in l.j. C. de legib. ex. no. per doc. in l. Si uerò.
§. De uiro. ff. so. ma. in quibus locis habetur de intellectu d.l.
Prospexit. ubi recurre. ¶ Imō plus dico, uidelicet, q. non
fit restrictio, ubi quis perderet lucrū indebitē, etiā quan-
do ratio limitata est expressa in lege uel canone. tex. est no
tab. in cle. j. de elect. iuncta glo. in uerbo, homines: que fin-
gul. uult, quod statutum generale ibi positum non restrin-
gitur per rationem præambulam. Et sic magis attendimus
ibi uerba statuti et dispositionis generalis, quam uerba ra-
tionis specificae et limitatae. Et, quod plus est, hoc proce-
dit etiam si agatur hoc casu de correctione iuris antiqui:
ut patet ex glo. j. d. cle. j. quam ad hoc not. Ioan. de Imol. in
præalle. l. Si uerò. §. De uiro. in iij. col. Et Lanfran. in repe-
titione eiusdē. §. De uiro. in materia interpretationis re-
strictiue, circa f.i. et Ant. de But. et doct. in d. cle. j. quam
distinctionem tene perpetuò menti, quia seruit ad multa.
¶ Vel poteris dicere aliter, ponendo regulam et fallen-
tias, et regula sit ista. Quod lex recipit restrictionem uel
interpretationē restrictiū à ratione posita, seu scripta in
l. per iura suprà in principio alleg. que regula declaratur
et ampliatur multis modis. ¶ Primo, ut procedat non fo-
lum quando ratio est expressa in lege uel statuto: imō quā
do unica tantum potest conjecturari. Ita nota, uolant Pet.
Cy. Pau. de Ca. et doct. in d.l. Non dubiū, et Bal. in l. Ma-

244 Locus à ratione legis stricta, seu
ximum uicum. C. de lib. præte. & Panor. in d. c. Ad audienciam. de deci. & idem Panor. in præalle. c. fi. de rescrip. & idem Panor. in c. Nihil. de elec. ubi per hoc decidit pulchrā & quotidianam questionē. Et ratio istius est, quia ubi nō potest reddi nisi una ratio statuti, illa habetur pro expressa in statuto. Ita dicit glo. ord. sing. in d. l. Quamuis. & ibi Bald. & Pau. de Cast. not. C. de fideicom. ¶ Secundò dicta regula procedit et sit restrictio legis uel statuti generalis, etiam si ratio non sit scripta in lege uel statuto, quādo per aliam legem uel statutum reperitur facta restrictio. d. l. Quamuis, & ibi Ang. & not. per glo. in d. l. De precio. & per doct. in præall. l. Non dubium. & dixi suprà. ¶ Tertio dicta regula procedit, & sit restrictio: etiam si ratio non sit scripta in lege uel statuto, quādo resultaret absurditas, si non restringeretur lex uel statutū generale. tex. est not. in l. Scire oportet. s. Aliud. ff. de excus. tuto. & facit d. l. vt gradatim. s. j. & l. j. iuncta glos. in uerbo, unusquisq. C. de sacrosan. ecc. & l. Cæsar. ff. de public. & l. fi. C. de testa. mili. cum simi. circa quod uide quod dixi suprà in loco ab absurdō. ¶ Quartò dicta regula procedit, & sit restrictio: etiam si ratio non sit expressa in lege uel statuto, quando fieret præiudicium tertio, si non fieret restrictio tex. est not. in l. Si quando. in princ. C. de inoffi. testa. Et est ratio: quia princeps condendo legem generalem, uel concedendo aliqui priuilegiū generale non uidetur uelle renouare leges speciales uel præiudicare tertio. cap. Ecclesia nostra. ij. de elect. & l. ij. s. Si quis à principe. & s. Merito. ff. ne quid in loco publi. & c. Quamuis. de rescrip. lib. vj. cum simil. ¶ Quintò dicta regula procedit & sit restrictio: etiam si ratio non sit expressa in lege uel statuto, quādo quis in debite

limitata ad restrictionem ipsius legis. 245
debitè damnum patretur in persona uel rebus, nisi fieret restrictio. tex. est not. in d. l. ij. C. de noxa. actio. & ibi Sal. & doct. & pulcher tex. in præalleg. c. Cum dilectus. & in c. Ad audienciam. & ibi loan. de Imo. de cler. non resid. & bonus tex. in c. Cum dilectus. de consue. & est glo. ord. singulari. in d. l. fi. s. in computatione. & ibi habetur pulchritudine per Bar. Bal. Pau. de Cast. Alex. de Imo. Iaso. & docto. Sed ista regula sic ampliata & declarata recipit quatuor notabilles & singulares limitationes. ¶ Prima est ut non procedat, ubi in statuto generale habente scriptam rationē uel non, cauetur seruari debere illud statutū, prout lacet ad literam, tunc enim non restringitur per rationē, ita expressè probatur in d. l. Prospexit. quæ hoc modo intellecta habet spiritum. ¶ Secunda limitatio est, ut dicta regula non procedat, ubi in statuto nulli est expressa ratio, & dubia est causa statuti: quia nescitur quid potuit mouere statuentē ad faciendum tale statutum: tunc enim standū est legi, & uerbis legis, & ab illis non est recedendum. l. j. s. Si is qui nauē. ff. de exerci. & l. Non aliter. ff. de leg. iiij. & ita uult Bal. in præal. l. Maximū uiciū. & idem Bal. in d. l. ij. in noua lectura. C. de iure dot. & no. per gl. & omnes doct. in d. l. Non dubiū. ¶ Tertia limitatio est, ut dicta regula non procedat, quādo quis perderet lucrū indebitè siue ratio sit expressa in lege, siue nō d. cle. j. cū sua singulari gl. in uerbo, homines. & præal. l. Prospexit. & dixi suprà. ¶ Quarta limitatio multū not. est, quādo expedit republicæ legē nō restringi: tunc enim intelligitur generaliter et non restringitur. tex. est sing. in d. l. Si q. in graui. s. Vtrū. uerbi quoq. & ibi pulchritudine Bar. et Bal. in d. l. j. C. de preci. imponere. & idem Bal. in l. Cū mulier. ff. solu. matri. & latè tratus

Statut de hoc per Iaso.in l.j. s. Nunciatio. ff. de noui oper. nun. ubi ultra scribētes addit duas alias pulchras et notab. limitatiōes. quē omnino uide, quia magistraliter loqtur. ad quē breuitatis gratia te remitto. ¶ Sed hic cadit pulchrū et Jubile dubiū, an scilicet, ubi agitur de correſtione, lex noua generaliter loquens, debeat generaliter intelligi: an uero debeat reſtrīngi per legē ueterē. In quo articulo uide tur prima facie dicēdū quōd debeat generaliter intelligi, per id quod habetur in aucten. ex cauſa. maximē per Iaso. in iij. col. C. de lib. prāte. et per glo. magnā in fi. in aucten. ex testamento. C. de colla. et ibi etiā per docto. et maxime per Iaso. et per id quod habetur in c. Contra Christianos. de hæreti. lib. vij. in glo. fina. In contrarium autem facit aucten. offeratur. C. de lit. contesta. et quod not. per glos. et doct. in l. Sciendum. in princ. ff. qui satifd. cog. et nota. in l. Non est nouum. et in l. Sed et posteriores. ff. de legi. Sed conclusiū loquendo, et omnia ad concordiā reducen- do ex mente Ioan. de Imo. in d. s. De uiro. in iij. colū. et ex mente Bar. Pau. de Cast. Alex. et Iaso. in d. l. Sciendum. et ex mente eiusdem Pau. de Cast. in d. l. Non est nouum. dicas breuiter hoc modo. ¶ Aut cōstat legem nouam generali- ter et indistincte loquentē, uelle corrige iura antiqua, et tunc generaliter debet intelligi, et sic loquitur d. au- cten. ex testamento, quam constat uenire ad correſtione iuris antiqui, ut patet ex text. in corpore unde sumitur, in ulti. col. et sic etiam loquitur d. aucten. ex cauſa. et d. cap. Contra Christianos. iuncta glo. fin. ¶ Si uero non constet de mēte, quōd uelit corrige in materia de qua queritur, licet constet fortē, q. in alio corrigit, et tunc lex noua ge- neraliter loquens distingui debet per antiquam, de eadem